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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сельскохозяйственное производство в

большинстве регионов Российской Федерации осуществляется в сложных

природно-климатических условиях, когда 80% пахотных земель испытывают

недостаток в количестве осадков или не совпадении с вегетационным периодом

выращиваемой культуры. Высокий и стабильный уровень сельскохозяйственного

производства может быть обеспечен только за счет дополнительного и тщательно

планируемого орошения.

Для общего повышения эффективности использования мелиорированных

земель необходимо значительно повысить технический уровень всей отрасли,

включая работы по восстановлению, реконструкции и капитальному ремонту

мелиоративных систем, модернизации и их техническому перевооружению, что

требует обоснованного и комплексного подхода, научных разработок,

экспериментальных исследований, внедрения новых технологий и техники в

мелиоративную отрасль.

Эффективность пользования водными и почвенными ресурсами,

экологическое состояние как на текущий момент так и на дальнюю перспективу

во многом определяются качеством техники и технологии орошения.

Серьезной проблемой для развития отрасли является недостаточное

количество конструкторских разработок по дождевальной технике, внедренных в

производство, эффективных модернизаций уже существующей и все большее

увеличение количества иностранной техники.

Поэтому очень важно не только создание опытных образцов и

модернизация существующей техники, но и развитие производства новой

отечественной оросительной техники, соответствующей по своим технико-

эксплуатационным и эколого-экономическим характеристикам зарубежным

образцам и современному уровню научно-технического развития.

Степень разработанности проблемы. Вопросам качественного полива

посвящены работы многих ученых.
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Конструктивные параметры дождевателей рассматривают в своих работах:

Пажи Д.Г., Бородин В.А., Гусейн-Заде С.Х., Исаев А.П., Бредихин Н.П., Васильев

Б.А, Рыжко Н.Ф., Гомберг С.В., Акпасов А.М., Черноволов В.А., Кравченко Л.В.,

Есин А.И., Журавлева Л.А. и др.

Влияние на качественные показатели полива ветра и оптимизация

расстановки дождевателей вдоль оси трубопровода исследовались Рязанцевым

А.И., Вуколовым В.В., Листопадом Г.Е., Cухаревым Ю.Ф.

Исследованию поверхностного стока при орошении дождеванием,

техническим и технологическим приемам увеличения эрозионно-допустимой

поливной нормы посвящены работы Костякова А.Н., Листопада Г.Е, Гаврилицы

А.О., Ларионовой А.М., Абрамова Ф.Г., Ерхова Н.С., Шевцова Н.М, Васильева В.

В., Ольгаренко Г.В. и др.

Повышение эффективности использования дождевальной техники, экономия

поливной воды и ресурсов рассматривались Цымбаленко С.В., Фокиным Б.П.,

Губером К.В., Снипичем Ю.Ф, Н.Ф. Рыжко и др.

Цель исследования: повышение качества полива широкозахватными

дождевальными машинами за счет совершенствования процесса

дождеобразования дождевателями дефлекторного типа.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние дождевальной техники, существующие средства

дождеобразования, определить направление развития конструкций дождевателей

для широкозахватных дождевальных машин.

2. Провести исследования влияния конструктивных особенностей

дождевателей на характеристики образующегося дождя и качество полива.

3. Оптимизировать конструктивные параметры дождевателей, режимы и

условия их работы, обеспечивающие требуемые характеристики дождя.

4. Экспериментально подтвердить влияние конструктивных параметров

дождевателей дефлекторного типа и режимов их работы на процесс образования

дождя и качественные показатели полива.
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5. Провести экспериментальные исследования широкозахватных

дождевальных машин с разработанными дождевателями дефлекторного типа,

дать экономическую оценку и рекомендации по режимам работы.

В качестве основных методов использовались аналитическое описание

процессов на основе законов и методов классической механики, гидравлики и

математического анализа. Обработка результатов исследований проводилась

методами математической статистики с помощью стандартных программ

MicrosoftExcel, Statistica.

Экспериментальные исследования проводились с учетом общепринятых

методик проведения экспериментов, действующих стандартов, методик

разработанных ВНИИ «Радуга», ВолжНИИГиМ и др.

Научная новизна.

–теоретически обоснована конструкция дождевателей дефлекторного типа

для различных режимов орошения и условий эксплуатации;

–обоснованы математические зависимости для определения характеристик

распыла в зависимости от конструктивных параметров дефлекторных

дождевателей, режимов их работы и скорости ветра;

- оптимизировано расстояние между дождевателями вдоль трубопровода

широкозахватных дождевальных машин для обеспечения максимальной

равномерности распределения дождя при различных условиях эксплуатации и

режимов работы;

-предложены варианты комплектаций дождевателей различного типа и их

установки вдоль водопроводящего трубопровода машины для обеспечения

равномерного и качественного полива.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что научно

обоснована закономерность влияния конструктивных параметров дождевателей

дефлекторного типа на формирование дождя с оптимальными характеристиками

крупности капель, интенсивности, равномерного распределения дождя по
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площади.

Разработаны и обоснованы новые конструкции дождевателей

дефлекторного типа со сменными дефлекторами для различных условий

эксплуатации и режимов полива, в том числе с высокой ветроустойчивостью и

больших расходов.

На основании теоретических исследований были получены аналитические

зависимости, описывающие влияние геометрии дефлектора дождевателя на

характеристики потока жидкости.

Уточнены и продемонстрированы конструктивно-технические параметры

дождевателей и математические зависимости для определения характеристик

распыливания потока воды в зависимости от скорости ветра.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработана

конструкция дождевателей дефлекторного типа для широкозахватной

дождевальной техники, обеспечивающая оптимальный размер капель и низкую

интенсивность дождя, а также рекомендовано размещение дождевателей вдоль

дождевального трубопровода для обеспечения максимальной равномерности

распределения дождя.

Использование предлагаемых технологических решений при поливе

позволит повысить качество орошения сельскохозяйственных культур, в

частности обеспечить экономию до 8 % оросительной воды.

Номенклатурные ряды дождевателей были внедрены в 2018–2023 гг. в

УНПО «Поволжье» на базе ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ (с. Степное

Энгельсского района), УНПК Агроцентр СГАУ; ООО «Наше дело»

(Марксовского района) на широкозахватных дождевальных машинах Кубань-

ЛК1М «Каскад», «КАСКАД», «Фрегат», ООО «Биокомплекс» дождевальных

машинах Reinke, КФХ Саратовской области, ООО «Али Анжила», Дамаск,

Думский сельскохозяйственный центр.

Положения, выносимые на защиту:

–аналитические зависимости, описывающие влияние формы дефлектора
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дождевателя на характеристики потока жидкости.

–математические зависимости для определения конструктивных параметров

дождевателей дефлекторного типа;

–математические зависимости для определения характеристик распыла в

зависимости от конструктивных параметров дефлекторных дождевателей,

режимов их работы и скорости ветра;

– усовершенствованные конструкции дождевателей дефлекторного типа

для различных условий эксплуатации, режимов полива и варианты комплектаций

их установки вдоль водопроводящего трубопровода машины;

–результаты исследований по определению характеристики дождевателей

дефлекторного типа для различных режимов полива.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждается

экспериментальными данными лабораторных и полевых исследований и

результатами внедрения. Достоверность обеспечивается статистическими

методами оценки данных и адекватным согласованием теоретических и

экспериментальных исследований.

Основные положения диссертационной работы публиковались и

докладывались в период 2018-2024 гг. на конференциях профессорско-

преподавательского состава в ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева,

ФГБОУ ВО СГУГБИ имени Н.И. Вавилова, International Conference «Scientific

research of the SCO countries: synergy and integration» 2022. Beijing, China.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из

которых 2 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации.

Общий объем работы составляет 137 страницы текста и 5 приложений.

Основной текст изложен на 128 страницах: 13 таблиц, 50 иллюстраций. Список

литературных источников включает 192 наименования, в той числе 21 на

иностранных языках.
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1 ГЛАВА СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Состояние и проблемы орошения в РФ

На конец 2021 года общая площадь мелиоративного фонда Российской

Федерации составляла 9,47 млн. га, из них орошаемая - 4,69 млн. га [61].

Структура площадей, поливаемых водой, подаваемой государственной

системой водоснабжения, выглядит следующим образом:

- Общая площадь орошаемых земель: 14130 тыс. га,

В разбивке: зерновые 2340 тыс. га, рис 1860 тыс. га, овощи 2280 тыс. га,

кормовые культуры 4880 тыс. га, прочие культуры 2790 тыс. га, рис. 1.1[61].

Рисунок 1.1- Структура севооборотов на орошаемых землях РФ: 1-

кормовые культуры, 2-овощи, 3-рис, 4-зерновые культуры, 5-

прочее -дождевальная техника, всего 8370 единиц,

Структура орошаемых площадей, по технике полива:

в том числе: широкозахватные дождевальные машины и комплексы

кругового и фронтального перемещения - 6590 штук; шланговые барабанные

дождевальные - 1090 штук; стационарные дождевальные системы - 195 штук;

1

35%

2

16%
3

13%

4

16%

5

20%

10

дождевальные машины типа ДДА-100, ДДН-70:100 - 855 штук; дождевальные

установки, на базе разборных трубопроводов - 770 штук; системы микро-

орошения (капельный полив) – 3196 комплектов, таблица 1.1 [61].

Надо отметить, что широкозахватные дождевальные машины кругового и

фронтального перемещения (6592 единицы) обеспечивают полив площади

порядка 400,0 тыс. гектаров [61].

Таблица 1. 1 - Наличие и структура парка оросительной техники в

Российской Федерации в 2021 году

№

п/п

Наименование технических

средств полива

Количество,

штук.

Площадь земель,

тыс. га

1 2 3 4

1

Всего оросительных

технических средств по РФ

(включая ДМ иностранных

производителей и капельное

орошение)

11 830 640,0

2

Российские ДМ и технические

средства полива всего, в том

числе по маркам:

5 180 345,0

«Фрегат» 2 780 190,0

«Волжанка» 550 30,0

«Днепр» 20 2,0

«Кубань» 116 10,0

ДДА-100М 632 60,0

ДДН-70, ДДН-100 220 20,0

прочие ДМ и разборные

поливные трубопроводы

765 30,0

Дождевальные стационарные 108 3,0
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Продолжение таблицы 1.1

1 2 3 4

технические средства полива с

аппаратом ДД-30

3

Машины и установки

иностранных производителей

всего, в том числе:

3 460 200,0

широкозахватные ДМ 2 290 170,0

кругового перемещения 1 990 140,0

фронтального перемещения 320 30,0

Шлангобарабанные машины 1 086 250

Прочие ДМ и установки 85 5,0

Анализируя динамику парка дождевальной техники за последние пять-

десять лет, можно выявить следующую тенденцию: в 2016 году, наличие

импортных дождевальных машин в РФ составило 2416 штук. Как показывают

отчеты по реализации программы, из них: широкозахватных дождевальных

машин кругового перемещения 840 штук; фронтальных дождевальных машин -

115 штук; шланговых барабанных дождевальных машин - 950 штук. Прочие

дождевальные машины и установки- 511. Систем капельного орошения в - 2150

орошаемых участка на площади 75 тыс. га [61, 119].

В последующий период происходил непрерывный рост поставок

зарубежной дождевальной техники. В 2017 году только широкозахватных

дождевальных машин было поставлено 440 единицы, в 2018 году - 432 единиц

[61, 119].

В 2021 году количество импортных дождевальных машин достигло 3460

штук. Из них: широкозахватных дождевальных машин кругового перемещения

2280 машин, фронтальных – 1990 машин, таблица 1.2, рисунок 1.2 и 1.3.
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Таблица 1.2 - Структура парка техники орошения в 2016 и 2021 годах

№

п/п Наименование техники

Количество,

штук

2016

Количество,

штук

2021

1 2 3 4

1 Всего дождевальной техники по РФ

(в том числе импортные и

капельного полива)

10 960 11 825

2 Российские ДМ, технические

средства полива и установки

всего, в том числе по маркам:

6 390 5 180

«Фрегат» 2 965 2 780

«Волжанка» 575 550

«Днепр» 30 20

«Кубань» 47 113

ДДА-100М 510 640

ДДН-70, ДДН-100 275 220

3 Прочие технические средства

полива
1375 760

Дождевальные стационарные

системы с аппаратом ДД-30
610 108

Машины иностранных

производителей, системы и

установки всего, в том числе:

2 415 3 460

4 Широкозахватные многоопорные

ДМ
950 2 290

кругового перемещения 840 1 990

фронтального перемещения 115 320
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2 3 4

Шланго-барабанного типа машины 950 1 090

Прочие ДМ и установки 510 85

5 Системы капельного полива 2 150 3 190

6 Насосные станции, системы на

орошаемых системах,

штук

2 360 3 360

Общее количество насосных станций составляет 3358 комплектов и

включает следующие технические средства: стационарные насосные станции и

установки [61]:

- 1730 штук,

- передвижные насосные установки и станции - 1460 штук.

Можно отметить, что произошло значительное увеличение количества

импортного дождевального оборудования, машин, в основном за счет поставок

широкозахватных дождевальных машин и машин шланго-барабанного типа

дождевальных машин, соответственно:

-шланговые дождевальные машины- на 1045 с коэффициентом

обновления технических средств для полива – 1,45 и

-шланго-барабанные дождевальные машины на 140 единиц с

коэффициентом обновления технических средств 1,15.

Анализ программы ввода мелиорированных земель и поставок

дождевальной техники и технических средств за предыдущие десять лет (2016-

2019 годы) показал, что в основном спрос на рынке оросительного оборудования

осуществлялся за счет поставок машин и оборудования иностранных

производителей.

В частности, дождевальной техники было привезено около 1300

широкозахватных дождевальных машин и 300 шланговых барабанных

иностранных производителей [61].

Продолжение таблицы 1.2
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Можно также заметить, что за последние несколько лет, по

широкозахватным дождевальным машинам производители увеличили

производство от 0 до 16%, а по шлангобарабанным дождевальным машинам от

0% до 48% от общих объемов наличия на рынке [61].

Надо отметить, что в последние годы парк оросительной техники по целому

ряду позиций значительно обновился и повысил свои показатели, появилось ряд

моделей, отвечающих современным требованиям надежности и качества, тем не

менее из 5175 российских машин, более 95% устарело. Многие дождевальные

машины работают значительно дольше нормативного срока эксплуатации и их

характеристики значительно снижены.

Менее половины от общего парка дождевальной техники находится в

хорошем техническом состоянии.

Прогноз потребности техники орошения

Для прогнозирования потребности технических средств полива необходимо

коснуться вопроса механизмов финансовой поддержки сельскохозяйственных

производителей агропродукции и эксплуатирующих мелиорированные земли.

Надо отметить, что это по прежнему являются федеральные программы развития

мелиорации и очень малая доля участия в этом бизнеса. Практически отсутствуют

проекты, реализованные при участии и различных фондов инноваций, бизнес-

стартапов.

За последние за три года введенная в пользование площадь составила 73

тыс. гектара, в том числе в 2019 году – 25 тыс . гектаров, в 2020 году – 30

тыс . гектаров, а в 2021 году – 19 тыс. гектаров [61].

Доля региональных технических средств орошения, которые

эксплуатировались в период с 2014 по 2019 год, выглядит следующим образом:

– широкозахватные ДМ – 60%;

– шланговые барабанные ДМ – 5,0%;
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– комплекты на основе быстро собираемых трубопроводных систем и

дождевальных аппаратов – 1,5%;

–поверхностный полив - 20,0%;

– стационарные системы – 2,0%.

– системы мелкодисперсного дождевания – 1,5%,

– системы капельного орошения – 12,0%.

Ведь если учесть, что площадь орошаемых земель, орошаемых

широкозахватными ДМ, составляет около 50 000 га, а одна машина обслуживает

площадь в 70 га, то ежегодно требуется не менее 700 широкозахватных устройств.

Учитывая опыт реализации программы освоения орошаемых территорий,

можно прогнозировать, что в период с 2021 по 2025 год этот объем не опустится

ниже указанного уровня. Потребность в модернизации существующих

технических средств полива весьма значительна.

С учетом замены существующих широкозахватных дождевальных машин,

работающих в настоящее время с истекшим сроком эксплуатации, может

потребоваться всего около 4500 машин только кругового перемещения.

Импортная оросительная техника

Основными производителями иностранной техники на Российском рынке

являются Valley, Zimmatik, Reinke, TL (производство в США), RKD

(производство в Испании), Western (производство в ОАЭ), Lindsay (Турция),

Bauer (Австрия), Beinlich (Германия), Ocmis, RM, Nettuno, Idrofoglia, Irtec, Irrimec

(Италия).

Только за 2016-2018 годы этими компаниями было завезено в РФ около

1320 широкозахватных дождевальных машин и 310 шланговых барабанных

дождевальных машин, организованы дилерские сети и сервисные службы.

Более подробный анализ показывает следующее:

Шланговые барабанные ДМ – 310 штук. Основным п о с т а в щ и к о м

является Италия – 98,0%, а основными компаниями-производителями: IRRIMEC

– 25,6%; OCMIS – 16,7%; RM – 22 %; NETTUNO – 13,5%; IRTEC–11,5%.
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Мобильных дождевальных систем оборудованных среднеструйными

дождевальными аппаратами было поставлено 86 комплектов для орошения 5,0

тыс. гектаров. Производители: Rein Berd, Raesa, Bayer.

Широкозахватных дождевальных машин – 1290 штук. Основные

компании – поставщики корпорации: Valley – 41,24%; Lindcey – 24,42%; TL –

12,67%; Reinke – 7,37%; Bayer – 6,91%.

На долю остальных стран (Китай, Италия, Франция, Испания, Саудовская

Аравия) приходится порядка 7,4%. На долю фирм – производителей

дождевальной техники из США приходится основная часть - 85,70% всего рынка.

Системы капельного орошения – 213 комплектов было поставлено за этот

же период времени.

Основными производителями оборудования и запасных частей к ним

являются Netafim ltd– 60%; Seo won co., ltd –10,0%; “Hekimoglu plastik ve kalip

sanayi – recep gumus” -10% Metzerplas ltd –10,0% Micro mist irrigation products

co.,ltd–5% [61].

Рисунок 1.2– Статистика иностранной техники полива: 1-Reinke,

2-TL, 3-Lindcey, 4-Valley, 5-другие

Российская дождевальная техника

В 2015-2016 годах ряд российских производителей возобновил

1

8% 2

14%

3

26%

4

45%

5
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непрерывный выпуск отечественных дождевальных машин.

Всего в 2016-2019 годах было выпущено 176 отечественных

широкозахватных дождевальных машин. К числу производителей, выпускающих

в настоящее время более 20 машин:

- Казанский завод производства оросительной техники. Производство

началось в 2016 году. К 2020 году всего было выпущено более 90 штук

дождевальных машин: 2017 год - 35, 2018 год - 40, 2019 год - 22 [61].

- ООО "БСГ". Производство широкозахватных дождевальных машин новых

моделей "Фрегат" началось в 2016 году. Всего до 2020 года было произведено 60

единиц. В том числе: 2016 год - 22, 2017 год - 6, 2018 год - 22, 2019 год - 22.

Производство автоматизированных широкозахватных ДМ типа "Кубань" начато

компанией в 2019 году и 30 единиц в 2020 году.

Производство шлангобарабанных машин за 2016-2019 годы составило 175

единицы.

Рисунок 1.3 - Производство широкозахватных дождевальных машин в России

за 2016-2018 г.

ООО «Завод дождевальных машин». Сборка и производство были начаты в

2015 году. За 2016-2019 годы было произведено 120 машин «Харвест». В

частности в 2016 году – 16 штук, в 2017 году – 22, в 2018 году – 24, в 2019

0 20 40 60 80 100

ДМ "Фрегат"

ДМ типа "Кубань"

ДМ "Казанка"
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году - 60 штуки [61].

ОАО «Промтрактор-Вагон», Концерн «Тракторные заводы» - произведено

шлангобарабанных дождевальных машин «Ниагара» за 2016-2017 годы - 40,

з а 2018 год – 18 [61].

1.2 Требования к техническим средствам полива нового поколения

При проектировании и изготовлении технических средств полива нужно

ориентироваться но современные требования и существующий уровень мировой

техники. Разработка их должна соответствовать следущим требованиям:

-диаметр капель воды должен быть обеспечен в границах от 0,5 до 1,0 мм,

-интенсивность - до 0,25 мм/мин,

-равномерность распределения по площади орошения - не менее 0,9.

Показатели качества дождя


[…]

Разработаны усовершенствованные конструкции дождевателей дефлекторного

типа для различных режимов полива и условий эксплуатации, оптимизировано

расстояние между дождевателями вдоль трубопровода широкозахватных.

Предложены варианты комплектаций дождевателей различного типа и их

установки вдоль водопроводящего трубопровода машины для обеспечения

равномерного и качественного полива.

3. Были определены оптимальные конструктивные решения дождевателей.

Радиус захвата дождем зависит от диаметра сопла дождевателя, давления в

трубопроводе машины, высоты установки дождевателя и характеристик

дефлектора. Наибольшая дальность полета струи (радиус действия дождевателя)

достигается для угла схода с дефлектора 17-18°. Дождеватели с установленными

на них каскадными дефлекторами были разработаны для использования при

больших расходах воды (значительных нормах полива) и для установки в конце

трубопровода широкозахватных дождевальных машин, где диаметр сопла
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дождевателя значительно увеличен и может достигать 15 мм. Параметры

отверстий в дефлекторах подбираются таким образом, чтобы расход воды при

сходе с каждого дефлектора были одинаковыми. Соотношение между радиусами

сопла дождевателя и отверстий в дефлекторе составляет 1:0,71. Применение

дождевателей с каскадными (двойными) дефлекторами рекомендуется применять

на машинах длиной более 350 м во второй половине трубопровода, при больших

расходах. Для различных режимов работы и условий эксплуатации

рекомендована установка сменных дефлекторов различного типа.

4. Экспериментальные исследования подтвердили влияние конструктивных

параметров дождевателей, в частности сменных дефлекторов и режимов работы

на процессы дождеобразования и показатели качества орошения. В целом средняя

интенсивность дождя изменяется в диапазоне 0,08-1,2 мм/мин, а мгновенная

интенсивность - в диапазоне 0,08-1,1 мм/мин. Дождеватели с каскадными

(двойными) дефлекторами могут использоваться для достижения мягкого режима

полива при значительных расходах воды (нормах полива), обеспечивая

интенсивность полива в пределах нормы. Дождеватели с установленными

двойными дефлекторами при сравнении с однодефлекторными такого же типа,

при одинаковом расходе, позволяют снизить интенсивность полива на 10-15%.

Рассматривая работу каскадных дождевателей (с двумя дефлекторами), можно

заметить, что при низком давлении и максимальном диаметре сопла 15 мм

диаметр капель находится в пределах спецификации. Поэтому для снижения

интенсивности целесообразно устанавливать во второй половине трубопровода

широкозахватных дождевальных машин дождеватели с вращающимися

дефлекторами или с каскадными дефлекторами.

5. Равномерность распределения дождя была значительно улучшена за счет

установки разработанных дождевателей. Коэффициент эффективного полива

также увеличился, что за счет повышения равномерности, уменьшения областей

переполива. Средняя интенсивность - 0,5 мм/мин, а диаметр капель дождя 0,7-1,0

мм, что делает полив экологически безопасным. Разработанные дождеватели
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дефлекторного типа могут быть использованы на дождевальных машинах

"Фрегат" для повышения равномерности полива, уменьшения воздействия дождя

на почву и, соответственно, снижения уплотнения почвы.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ И ПРЕДПРИЯТИЯМ,

ЭКСПЛУАТИРУЮЩИМ И ПРОИЗВОДЯЩИМ ДОЖДЕВАЛЬНЫЕ

МАШИНЫ

1 Эксплуатирующим дождевальную технику организациям рекомендуется

использовать дождеватели для экологически безопасного полива следующим

образом:

- при больших расходах использовать дождеватели с дефлекторами

каскадного типа;

-использовать дождеватели со сменными неподвижными или

вращающимися дефлекторами для полива в зонах с сильными ветрами;

- для щадящего полив, с минимальным воздействием на почву и растения

(полив всходов) дождевальные машины, оборудованные дождевателями

имеющими бороздки на своей поверхности.

2. Проектным организациям, НИИ - использовать математические

зависимости и методы расчета, разработанные при проектировании дождевателей

для широкозахватных дождевальных машин.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

На основе проведенных в данной работе исследований планируется

дальнейшая разработка и внедрение регулируемых дождевателей, а также

дождевальных машин точного полива.

На основе проведенных в данной работе исследований планируется

дальнейшее исследование, разработка и внедрение реконфигурируемых и
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регулируемых дождевальных машин для различных специфических условий

эксплуатации, а также дождевальных машин точного полива.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Распределение объемов воды в мерных емкостях
дождеватели типа 1 (напор на входе 0,45, скорость ветра 3,0 м/с)

№ d0 PД V

№

d0 PД V
№

d0 PД V

4 5 580 6 8 0,09 250 8 300

4 5 0,17 440 6 8 300 8 12 230

4 5 360 6 8 190 9 0,25 200

4 5 350 7 8 260 9 12 190

4 5 340 7 8 190 9 340

4 5 0,13 190 7 8 0,09 350

4 5 320 7 8 340 9 320

4 5 330 7 8 0,18 340 9 12 190

4 6 390 7 9 220 9 180

4 6 350 7 9 230 9 12 210

5 6 0,23 360 7 9 260 9 190

5 6 380 7 9 220 9 12 190

5 6 370 7 9 260 9 350

5 6 0,3 130 7 9 210

5 6 190 9 240

7 10 330 9 13 260

5 7 290 7 10 0,093 250 9 180

5 7 0,09 340 7 10 270 9 13 220

5 7 270 7 10 220 9 210

5 7 160 8 10 280 10 13 0,22 120

5 7 290 8 10 0,085 170 10 350

5 7 0,09 140 8 10 340

5 7 210 10 240

5 7 210 8 12 0,16 370 10 13 150

5 7 220 8 12 180 10 220

5 7 0,09 210 8 12 280 10 13 190

6 7 210 8 12 280 10 13 160

6 7 210 8 12 260 10 310

6 7 260 8 12 260

6 7 0,09 140 8 12 210 10 350

6 7 190 8 12 350 10 14 230

10 230

6 8 300 8 12 310 10 14 180

6 8 0,09 240 8 12 210 10 270

6 8 210 10 14 250

6 8 190 10 350

6 8 220

6 8 0,09 160

6 8 280

d0 – диаметр сопла, мм; PД – давление, МПа; V-объем воды в дождемерах, мл.
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Объем воды в дождемерах (ДМ «Фрегат» тип 1, скорость ветра 7, 0 м/с)

№ № V № № V № № V № № V

Конс. 1 280 46 650 91 750 137 740

2 - 47 870 92 730 138 910

3 - 48 870 93 740 6

4 - 13 49 880 94 860 139 980

5 670 50 840 95 890 140 370

6 590 51 900 96 880 141 650

7 600 52 910 97 970 142 750

8 760 53 800 98 740 143 750

9 720 54 680 9 99 - 144 760

10 690 55 950 100 840 145 460

11 580 56 690 101 730 146 900

57 800 102 780 147 980

16 12 530 58 890 103 610 148 -

13 560 59 900 104 720 5

14 460 60 910 105 870 149 -

15 460 61 830 106 940 150 990

16 500 62 970 107 700 151 880

17 600 12 108 710 152 860

18 610 63 800 109 620 153 750

19 580 64 960 110 420 154 670

20 470 65 760 111 440 155 910

21 560 66 860 112 440 156 840

22 600 67 940 113 630 157 960

23 650 68 830 8 158 760

69 810 114 640 159 760

15 24 670 70 640 115 430 160 640

25 570 71 830 116 500 161 850

26 750 72 800 117 680 4

27 970 73 890 118 670 162 760

28 720 74 680 119 920 163 960

29 560 75 880 120 750 164 640

30 760 11 121 470 165 410

31 750 76 660 122 680 166 530

32 880 77 640 123 710 167 520

33 860 78 900 124 680 168 530

34 660 79 880 7 169 810

35 700 80 820 125 740 170 940

36 710 81 800 126 770 171 730

82 930 127 610 172 730

14 37 710 83 960 128 450 3

38 770 84 830 129 530 173 520

39 740 85 960 130 340 174 710

40 780 86 840 131 750 175 510

41 820 87 950 132 810 176 530

42 800 88 950 133 970

43 800 10 134 950

44 650 89 900 135 760
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Объем воды в дождемерах вдоль трубопровода ДМ «Кубань-ЛК1М»

напор на входе 0,34 МПа , скорость ветра 4,5м/с)

№ d0 PД V № d0 PД V № d0 PД V

4 5 480 6 8 0,09 240 8 330

4 5 0,16 470 6 8 340 8 12 240

4 5 360 6 8 240 9 230

4 5 350 7 8 230 9 12 0,26 220

4 5 350 7 8 240 9 350

4 5 0,15 250 7 8 0,09 350

4 5 340 7 8 350 9 350

4 5 330 7 8 360 9 12 0,12 250

4 6 0,23 420 7 9 240 9 260

4 6 350 7 9 0,2 270 9 12 260

5 6 360 7 9 280 9 250

5 6 370 7 9 260 9 12 0,19 210

5 6 370 7 9 250 9 310

5 6 0,23 340 7 9 0,19 240

5 6 270 9 210

7 10 330 9 13 0,24 220

5 7 300 7 10 0,09 230 9 230

5 7 0,09 320 7 10 230 9 13 240

5 7 230 7 10 220 9 250

5 7 240 8 10 260 10 13 0,17 260

5 7 310 8 10 0,08 270 10 370

5 7 0,09 250 8 10 370

5 7 250 10 230

5 7 240 8 12 380 10 13 0,0 170

5 7 240 8 12 0,16 270 10 210

5 7 0,09 230 8 12 270 10 13 210

6 7 230 8 12 350 10 13 140

6 7 220 8 12 240 10 310

6 7 260 8 12 230

6 7 0,09 270 8 12 0,18 230 10 320

6 7 210 8 12 320 10 14 0,26 230

10 240

6 8 320 8 12 370 10 14 250

6 8 0,09 230 8 12 0,22 390 10 260

6 8 240 10 14 0,23 270

6 8 240 10 380

6 8 240

6 8 0,09 250

6 8 360

d0 – диаметр сопла, мм; PД – давление, МПа; V-объем воды в дождемерах, мл.
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Объем воды в дождемерах (ДМ «Фрегат» с дождевателями 1, скорость ветра 1,5 м/с)

№ № V № № V №. № V

№.
№. V

Конс. 1 340 46 640 91 650 137 630

2 - 47 640 92 650 138 630

3 - 48 630 93 660 6

4 - 13 49 640 94 670 139 620

5 642 50 630 95 720 140 620

6 640 51 620 96 630 141 630

7 630 52 610 97 630 142 690

8 640 53 720 98 640 143 690

9 620 54 630 9 99 - 144 690

10 710 55 640 100 640 145 680

11 640 56 730 101 630 146 680

57 620 102 630 147 680

16 12 550 58 690 103 640 148 -

13 550 59 690 104 750 5

14 650 60 690 105 650 149 -

15 660 61 680 106 660 150 670

16 690 62 670 107 790 151 870

17 600 12 108 770 152 870

18 600 63 660 109 670 153 760

19 590 64 600 110 560 154 660

20 580 65 690 111 650 155 660

21 680 66 690 112 630 156 850

22 680 67 670 113 630 157 950

23 670 68 670 8 158 750

69 770 114 620 159 750

15 24 670 70 660 115 510 160 750

25 570 71 780 116 500 161 840

26 670 72 780 117 600 4

27 670 73 780 118 600 162 750

28 670 74 650 119 690 163 960

29 530 75 650 120 680 164 660

30 730 11 121 680 165 630

31 740 76 650 122 660 166 530

32 630 77 640 123 650 167 530

33 610 78 740 124 640 168 540

34 640 79 750 7 169 710

35 740 80 760 125 620 170 910

36 640 81 760 126 630 171 720

82 760 127 620 172 730

14 37 640 83 760 128 630 3

38 630 84 760 129 510 173 540

39 620 85 760 130 610 174 750

40 630 86 770 131 620 175 560

41 640 87 680 132 640 176 570

42 630 88 640 133 630

43 620 10 134 620

44 660 89 660 135 690
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Объем воды в дождемерах ДМ «КАСКАД» способ размещения дождевателей 2,

Приложение 2

Рисунок 1 –Распределения воды в дождемерах

ДМ «Фрегат» КЭП =0, 74; КНП =0,12; КИЗ П =0,14, скорость ветра 4м/с

Рисунок 2 –Распределения воды в дождемерах

ДМ «Фрегат» КЭП =0,5, скорость ветра 8м/с
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Рисунок 3 –Распределение воды в дождемерах

ДМ «КАСКАД» КЭП =0,78; КНП =0,11; КИЗ П =0,12, скорость ветра 3,0 м/с

Рисунок 4 –Распределения воды в дождемерах

ДМ «КАСКАД» КЭП =0,67; КНП =0,20; КИЗ П =0,13, скорости ветра 4м/с
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Рисунок 5 –Распределение воды в дождемерах

ДМ «Фрегат» КЭП =0,63; КНП =0,17; КИЗ П =0,21, скорость ветра 6 м/с

Рисунок 6 –Распределение воды в дождемерах

ДМ «КАСКАД» КЭП =0,72; КНП =0,17; КИЗ П =0,11, скорость ветра 4 м/с

Рисунок 7 –Распределения воды в дождемерах

ДМ «КАСКАД» КЭП =0,75; КНП =0,11; КИЗ П =0,14 скорость ветра

4,4 м/с
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Приложение 3

Рисунок 8 – Средние характеристики распределения осадков по длине ДМ

«Кубань-ЛК1М» (КАСКАД)
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А)

Б)

В)

Рисунок 9 – Равномерность распределения дождя ДМ «КАСКАД»: 1) на

ровном рельефе; 2) на пересеченном рельефе, 3) на ровном рельефе дождеватели

с бороздками до 2/3 длины трубопровода и каскадные с 2/3 длины трубопровода
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Приложение 4
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Приложение 5