ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хеирбеик Бассел, выполненного на тему: «Повышение эффективности распыливания дождя дождевателями дефлекторного типа», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.1.5 – Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика.

Значительные сельскохозяйственные площади в Российской Федерации, располагаются в засушливой зоне с незначительным количеством выпадающих осадков. Поэтому устойчивое ведение сельскохозяйственного производства, получение высоких и гарантированных урожаев возможно лишь с применением орошения. Наиболее распространенным способом полива является дождевание с помощью широкозахватных дождевальных машин. Однако применяемые на машинах дождеобразующие устройства имеют целый ряд недостатков в виде низкой равномерности полива, высокой энергоемкости создаваемого дождя, что негативно воздействует на почву и растения. Разработка новых дождевателей, обеспечивающих создание дождя с требуемыми качественными параметрами, является актуальной задачей, а исследования, проведенные автором, имеют большое научное и практическое значение.

Работа является важным и актуальным исследованием в области сельскохозяйственной техники, которая проведена с использованием современных методов исследования, что позволило автору обосновать параметры дождевателей, способствующих повышению эффективности полива в различных условиях эксплуатации.

Целенаправленность диссертационного исследования состоит в разработке научных основ и практических рекомендаций по повышению эффективности полива дождевальными машинами кругового действия. Для достижения данной цели автор провел экспериментальные исследования, в ходе которых были изучены особенности работы дождевальных машин и проанализированы требуемые параметры дождевателей.

В ходе анализа полученных данных автор выявил влияние различных параметров дождевателей, на основании чего были разработаны новые конструктивные решения.

Кроме того, автор предложил методику определения оптимальных параметров дождевателей, математические зависимости для определения характеристик распыла.

Практическая значимость работы заключается в разработке ряда конструктивных исполнений дождевателей, обеспечивающих низкую интенсивность дождя, прошедших производственные испытания и внедренных в ряде хозяйств на широкозахватных дождевальных машинах.